Дело №1-53/2024 (12301930026001638) 

УИД № 17RS0008-01-2024-000135-40

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Туран 2 апреля 2024 года

Пий-Хемский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Монгуша А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пий-Хемского района Монгуша С.А., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Чындыгыра Б.В.,

при секретаре Донгак А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ задержанного 9 августа 2023 года, содержащегося под стражей с 11 августа 2023 года по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, при котором преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

При неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, не позднее 23 июля 2023 года, у неустановленного в ходе предварительного расследования лица (далее по тексту - Лицо № 1, в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело №42401930026000321), возник корыстный преступный умысел, направленный на создание организованной преступной группы для совершения ее членами особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через «тайники-закладки», в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, Лицо № 1 приняв на себя роль организатора и руководителя организованной преступной группы, при неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, не позднее 23 июля 2023 года, разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через «тайники-закладки», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе для руководства и координации действий членов организованной группы, использование платежных сервисов, иных электронных платежных систем и криптовалют.

С целью наиболее эффективного функционирования организованной преступной группы, Лицо № 1 разработало ее структуру, состоящую из нескольких основных функционально-обособленных звеньев, каждое из которых имело свою специализацию в выполнении конкретных действий при совершении незаконного сбыта наркотических средств. При этом действия каждого из функционально-обособленного звена были направлены на достижение единой общей цели организованной преступной группы в виде извлечения финансовой выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств. Для каждого из функционально-обособленных звеньев и входящих в них членов были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели, а также система наказаний за нарушение установленных правил и невыполнение участником определенных ему функций.

Каждому из членов организованной преступной группы была отведена конкретная роль в совершении преступлений, характеризующаяся набором обязанностей, подчиненностью нижестоящих членов вышестоящим. Так, в функционально-обособленных звеньях организованной преступной группы, осуществляющих непосредственный сбыт наркотических средств, существовали следующие роли и соответствующие им обязанности:

«Закладчики» - лица, в обязанности которых входило получение по указанию «оператора» или «куратора» приготовленных к незаконному сбыту, расфасованных партий наркотических средств, в количестве, определенном вышеуказанными лицами, их дальнейшее размещение в «тайники-закладки» в населенных пунктах или их районах, определенных «оператором» или «куратором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств; передача посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет») с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями географических координат, адресов и описаний местонахождения данных «тайников- закладок» «оператору» или «куратору». С целью извлечения большего дохода и ускорения процесса фасовки наркотических средств, «закладчики» по указанию «оператора» или «куратора» могли выполнять функции «мини-склада», т.е. по указанию «оператора» или «куратора» самостоятельно фасовать наркотические средства в размерах, определенных «оператором» или «куратором» и предназначенных для незаконного сбыта потребителям;

«Мини-склады» (они же «миниоптовые курьеры») - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств в небольших размерах, доставленных на территорию Республики Хакасия или Республики Тыва, фасовку наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта «закладчиками», либо их самостоятельное размещение в «тайниках-закладках», для осуществления незаконного сбыта потребителям наркотических средств, передачу посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями географических координат, адресов и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» «оператору» или «куратору»;

«Склады» (они же «доставщики») - лица, осуществляющие по указанию «оператора» или «куратора» получение наркотических средств, доставленных на территорию Республики Хакасия или Республики Тыва, фасовку наркотических средств в размерах, определенных «оператором» или «куратором», размещение в тайниках партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей их передачи нижестоящим звеньям: «закладчикам», «мини-складам», передачу посредством сети «Интернет» с использованием приложений для мгновенного обмена сообщениями географических координат, адресов и описаний местонахождения данных «тайников-закладок» «оператору» или «куратору»;

«Перевозчики» (они же «водители») - лица, осуществляющие доставку крупных партий наркотических средств на территорию Республики Хакасия или Республики Тыва, помещение их в «тайники-закладки» с целью дальнейшего разделения на партии меньшего размера, передачу информации «оператору» или «куратору» о «тайниках-закладках» с доставленным наркотическим средством;

«Операторы» (они же «кураторы») - лица, руководящие функциональнообособленными звеньями организованной преступной группы, осуществляющими непосредственный сбыт наркотических средств, на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, осуществляющее взаимодействие с другими функционально-обособленными звеньями организованной преступной группы, непосредственное управление, обучение и координацию действий «закладчиков», «мини-складов», «складов», «перевозчиков», проверку новых членов звена «закладчики» и проверку членов организованной преступной группы при перемещении их для исполнения других обязанностей, оценку спроса на те или иные наркотические средства, обеспечение непрерывного процесса сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, получение и формирование списков «тайников-закладок» с наркотическими средствами для их дальнейшего сбыта, консолидацию данных о работе подчиненных «закладчиков», «складов», «минискладов», поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства, предоставление покупателям информации о месте нахождения «тайников- закладок» с наркотическими средствами, т.е. непосредственный сбыт наркотических средств, стимулирование деятельности «закладчиков», «складов», «мини-складов», с целью повышения эффективности их действий путем денежного поощрения либо путем наложения штрафных санкций в случае нарушения установленных правил при осуществлении преступной деятельности;

«Химики» - лица, осуществляющие незаконное изготовление наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта членами организованной преступной группы.

Кроме того, в состав организованной преступной группы входили звенья, функции которых не были связаны с непосредственным приобретением, хранением, перевозкой, изготовлением, сбытом наркотических средств, но осуществлявшие свои действия в целях обеспечения деятельности организованной группы и достижения общей единой цели существования организованной преступной группы - извлечения финансовой выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств:

«Менеджеры по персоналу» - лица, в обязанности которых входил подбор новых участников организованной преступной группы путем размещения объявлений о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в сети «Интернет»: на сайтах с объявлениями по поиску работы, в социальных сетях, последующих уговоров и обещаний легкого и безопасного заработка, разъяснение целей и задач деятельности организованной преступной группы, связанных с извлечением прибыли в результате незаконного сбыта наркотических средств, прием и первоначальное обучение новых участников функционально-обособленных звеньев организованной преступной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, методам подготовки «тайников-закладок», разъяснение мер конспирации и безопасности, передача «операторам» информации о новых участниках организованной группы;

«Финансисты» - лица, осуществляющие управление движением денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, их вывод со счетов, на которые они поступают от приобретателей наркотических средств, их распределение между членами организованной преступной группы в размерах, соответствующих заранее определенной сумме вознаграждения при выполнении конкретной роли, перечисление денежных средств для оплаты расходов, связанных с обеспечением деятельности организованной преступной группы (приобретение наркотических средств, расходных материалов, оплата расходов на обеспечение связи и безопасности в сети «Интернет», расходов на проживание, транспортных и иных расходов);

«Трафаретчики» (они же «граффитчики») - лица, обеспечивающие распространение сведений об интернет-магазине «Killer Diller», путем размещения графических рисунков на стенах жилых домов и в местах массового скопления людей, содержащих ссылку на размещение указанного магазина в сети «Интернет», в котором размещены сведения о предлагаемых вакансиях в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым обеспечивающих привлечение новых участников организованной преступной группы, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и Республики Тыва;

«Администраторы» - лица, обеспечивающие функционирование чатов в сети «Интернет» (в том числе в приложении по обмену сообщениями «Telegram»), предназначенных для организации рекламных акций и розыгрышей для потребителей наркотических средств, размещения отзывов, создающих благоприятную атмосферу для пользователей и привлечения новых потребителей наркотических средств;

«Программисты» - лица, обеспечивающие создание и функционирование сайтов в сети «Интернет», предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств;

«Спортсмены» - лица, оказывающие физическое и моральное воздействие на «закладчиков», «мини-складов», «складов», допустивших хищение либо утрату наркотических средств, принадлежащих организованной преступной группе, с целью наказания и устрашения других членов организованной группы.

В ходе осуществления преступной деятельности Лицом № 1 производилось изменение функциональных обязанностей членов тех или иных звеньев, а также изменение механизма незаконного сбыта наркотических средств, при неизменности цели извлечения финансовой выгоды.

Лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, детально продумало и разработало механизм совершения преступных деяний, а именно:

Лицо № 1, являющееся организатором и руководителем организованной преступной группы, приискав поставщиков наркотических средств, незаконно приобретало их в крупных размерах, после чего посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием мобильных приложений для обмена сообщениями, сообщало географические координаты, адрес и описание местонахождения «тайника-закладки» с указанной партией наркотического средства лицу, входящему в функционально-обособленное звено «оператор». В свою очередь «оператор» давал указание «перевозчику» о доставке конкретной партии наркотического средства на территорию Республики Хакасия, либо Республики Тыва с целью передачи структурному подразделению, осуществляющему непосредственный сбыт наркотических средств. «Перевозчик», по указанию «оператора», извлекал наркотические средства из «тайников-закладок» и осуществлял их доставку на территорию Республики Хакасия, либо Республики Тыва, где также помещал их в «тайники-закладки» и передавал описание их местоположения «оператору». «Оператор» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием мобильных приложений для обмена сообщениями, передавал информацию о месте хранения партии наркотических средств лицу, входящему в функционально-обособленное звено организованной преступной группы, осуществляющему непосредственный сбыт наркотических средств, на территории Республики Хакасия и Республики Тыва - «складу», «мини-складу», «закладчику», либо лицу, совмещающему их функции, давал указания об извлечении наркотических средств из «тайников-закладок», фасовке в размерах, определяемых спросом среди потребителей и передаче их нижестоящим членам структурного подразделения. «Склад», «мини-склад», «закладчик», либо лицо, совмещающее их функции, выполняя указание «оператора», извлекало из «тайников-закладок», подготовленных «перевозчиком», наркотические средства, осуществляло их фасовку в указанных ему размерах, после чего размещало расфасованные наркотические средства в «тайниках- закладках» в населенных пунктах либо их районах, указанных «оператором», с целью непосредственного сбыта конечным потребителям, после чего передавало информацию о подготовленных тайниках-закладках «оператору».

Информация о подготовленных для непосредственного сбыта «тайниках- закладках» с наркотическим средством консолидировалась у «оператора», который формировал список указанных «тайников-закладок», обеспечивал поступление данной информации в системы (мессенджеры, сайты, боты) по автоматической продаже наркотических средств.

Непосредственный сбыт наркотических средств производился следующим образом: лицо, входящее в функционально-обособленное звено «оператор», посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием мобильных приложений обмена сообщениями принимало от покупателей сообщения с указанием населенного пункта либо района населенного пункта, где лицо желает приобрести наркотическое средство, его виде и количестве, либо аналогичные сведения приобретатель запрашивал в автоматизированных системах по сбыту наркотических средств (ботах). Далее, «оператор» либо автоматизированная система (бот), сообщал приобретателю сведения о наличии и стоимости наркотического средства, а также информацию о способе оплаты наркотического средства, инструкцию о порядке подтверждения оплаты и последующего получения сведений о «тайнике-закладке» с наркотическим средством. После подтверждения перечисления денежных средств покупателем, «оператор» либо автоматизированная система (бот) на основании информации, внесенной «оператором», посредством указанных приложений обмена сообщениями, предоставлял покупателю информацию с географическими координатами, адресом и описанием местонахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством.

Для структурного подразделения, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, организатором и руководителем организованной преступной группы, а именно Лицом № 1 было определено персональное наименование в сети «Интернет» - «Killer Diller».

При неустановленных в ходе предварительного расследования времени месте и обстоятельствах, не позднее 23 июля 2023 года в приложении для обмена сообщениями «Telegram» создано сообщество, содержащее в названии наименование «магазина» - «Killer Diller», предназначенное для доведения до потребителей сведений об осуществлении незаконного сбыта наркотических средств на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, их перечне, стоимости, способах приобретения наркотиков, рекламы, проведения стимулирующих спрос акций, зарегистрированы учетные записи с отображаемыми именами «Дмитрий» и «Люцифер». В том же приложении были созданы и использованы такие средства как «чат» для открытого общения потребителей наркотических средств, новостной канал - «Killer-Diller NEWS», канал для общения членов структурного звена «спортсмены» - «SPORTIK LIVE».

С целью обеспечения вышеуказанного механизма осуществления незаконного сбыта наркотических средств, для рекламы незаконного сбыта и непосредственного сбыта наркотических средств, а также для привлечения новых членов организованной группы, их отбора и обучения, для управления и координации действий всех структурных подразделений и звеньев организованной группы, обеспечения безопасности ее членов использовались средства, предоставляемые сетью «Интернет».

Основным способом передачи указаний и сообщений между членами организованной группы было установлено использование программ обмена сообщениями, обеспечивающих анонимность пользователей, защиту от прослушивания, шифрование передаваемых текстовых, графических и голосовых сообщений. При этом, в целях большей безопасности от уголовного преследования для обмена информацией между членами разных структурных подразделений использовались разные программы обмена сообщениями. Так, в структурном подразделении, осуществляющем непосредственный сбыт наркотических средств, использовалось приложение «Telegram». Регистрация пользователей в указанных программах осуществлялась под псевдонимами и с использованием sim-карт, зарегистрированных на лиц, не осведомленных об осуществлении преступной деятельности, либо без использования sim-карт. При этом, обмен информацией между членами структурного подразделения в процессе осуществления преступной деятельности, происходил только через лицо, руководящее соответствующим структурным подразделением.

Разработанная структура организованной группы, механизм сбыта наркотических средств, система обмена информацией между ее членами исключили осведомленность ее нижестоящих членов о точном количестве и личностях участников организованной группы, о личностях вышестоящих членов, о структуре и составе других подразделений и их участниках. В процессе осуществления преступной деятельности исключалась необходимость непосредственных личных контактов между участниками, а также между участниками и приобретателями наркотических средств.

Кроме вышеуказанных мер конспирации, для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств, Лицом № 1, являющимся организатором и руководителем организованной группы, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из членов согласно выполняемой им роли и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и приложений программного обеспечения:

- использование для общения между членами организованной группы приложений мгновенного обмена сообщениями (в том числе «Telegram»);

- обязательная установка на средства вычислительной техники (сотовые телефоны, смартфоны, планшеты, ноутбуки, ПК и другие), используемой в процессе преступной деятельности, специальных программ, скрывающих или изменяющих их реальные ip-адреса и наименование государства, в котором данные средства используются;

- запрет на хранение переписки и сведений о контактах;

- использование для передачи важной информации сервисов, обеспечивающих анонимность пользователей в сети «Интернет»;

- использование sim-карт, зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о совершении преступлений, для выхода в сеть «Интернет» с мобильных устройств в процессе осуществления преступной деятельности;

- соблюдение определенного - «темного» стиля одежды с наличием в ней потайных карманов;

- соблюдение периодичности при обналичивании денежных средств, с обязательным условием снятия небольших сумм.

2) для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы платежных карт различных банковских систем и sim-карт, оформленных на третьих лиц, не осведомленных как о совершении преступлений, так и о самом факте использования данных членами организованной группы, а после для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, использование членами организованной группы криптовалюты - биткоин и специальных приложений для создания криптовалютных кошельков.

Кроме того, для обеспечения безопасности, как всей организованной преступной группы, так и ее отдельных членов в процессе осуществления незаконного сбыта наркотических средств, использовались следующие методы:

- подбор и проверка лиц, привлекаемых к деятельности организованной преступной группы на роль «закладчика», «мини-склада», «склада», которая выражалась в подыскании лиц, остро нуждающихся в денежных средствах, и способных по своим морально-волевым качествам осуществлять преступную деятельность, а по деловым качествам оперативно и точно выполнять порученные функции; проверка честности вновь привлекаемых членов путем формирования провоцирующих на ложь ситуаций; дальнейшее обучение членов методам и способам осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств, контроль за осуществлением преступной деятельности и пресечение попыток прекратить осуществление преступной деятельности лицом, осуществившим подбор нового члена;

- обязательное предоставление лицом, желающим вступить в организованную группу, фотографий своих документов, удостоверяющих личность и фотографий самого лица, что позволяло руководителям организованной преступной группы в случае нарушения ее членом установленных правил, либо при попытке отказаться от осуществления преступной деятельности, предоставить указанные сведения во всеобщий доступ в сети «Интернет», тем самым раскрыть факт участия такого лица в совершении преступлений перед правоохранительными органами;

- контроль за членами организованной группы в процессе осуществления преступной деятельности, выражающийся в систематических внезапных требованиях подтверждения личности для подтверждения отсутствия контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов или иных лиц, путем требования незамедлительного выполнения определенного действия (жеста, манипуляции с определенным предметом) и направления фотографии в момент совершения данного действия;

Созданной таким образом при неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, не позднее 23 июля 2023 года, Лицом № 1 организованной преступной группе, при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, присущи следующие признаки:

- сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми подразделениям и звеньями организованной преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом, длительный период осуществления преступной деятельности, привлечение новых членов в случае их задержания сотрудниками правоохранительных органов, оперативное замещение выбывших членов другими, способными выполнять те же функции;

- наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных структурных подразделений и звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности;

- координация деятельности всех участников со стороны руководителей организованной преступной группы, четкая иерархия звеньев организованной группы;

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение требований дисциплины, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель систематического получения максимально высоких доходов от незаконного сбыта наркотических средств.

Продолжая свои преступные действия Лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), привлекло лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, сформировало из них функционально обособленные подразделения и иные звенья организованной преступной группы. В том числе, в состав организованной группы, добровольно, из корыстных побуждений, вошел ФИО1.

Так, 23 июля 2023 года, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены ФИО1, при использовании приложения для обмена сообщениями «Telegram», установленного на его сотовом телефоне, увидел объявление о приеме на работу «курьеров» в интернет-магазин «Killer Diller», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, через «тайники-закладки», с ежемесячной заработной платой от 800000 рублей до 1000000 рублей, в этот момент у ФИО1 осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 23 июля 2023 года, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств, осуществляется организованной преступной группой, посредством приложения для обмена сообщениями «Telegram», установленного на его сотовом телефоне, со своей учетной записи с отображаемым именем «ООО-Грос», используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вошел в сообщество интернет-магазина «Killer Diller», где разместил свое сообщение о поиске работы. Далее, получив от неустановленного в ходе предварительного расследования лица №2 (в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело № 42401930026000321), использующего неустановленную в ходе следствия учетную запись, входящего в функциональное звено организованной группы «Менеджер по персоналу», информацию о преступном характере предстоящей деятельности, а именно незаконном сбыте наркотических средств через «тайники-закладки» на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, ФИО1 согласился на указанные условия. После отправки своих анкетных данных ФИО1 по предоставленной ссылке перешел на учетную запись лица №3 (в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело №42401930026000321), входящего в функциональное звено организованной группы «оператор» (он же «куратор»), с отображаемым именем «Дмитрий» (далее по тексту - «Дмитрий»), по требованию которого изготовил свою фотографию с паспортом гражданина Российской Федерации, оформленным на его имя и направил последнему посредством своего сотового телефона, при помощи приложения для обмена сообщениями «Telegram», с использованием электронных и информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Тем самым ФИО1, будучи осведомленным о преступном характере данного вида деятельности, 23 июля 2023 года, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, добровольно вошел в состав организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через «тайники-закладки», в составе которой осуществлял данную преступную деятельность по 07 августа 2023 года включительно.

23 июля 2023 года, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО1, войдя в состав организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller», продолжая использовать приложение для обмена сообщениями «Telegram», установленного на его сотовом телефоне, по полученной от «Дмитрия» ссылке перешел на учетную запись лица (в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело N° 42401930026000321), входящего в функциональное звено организованной группы «оператор» (он же «куратор»), с отображаемым именем «Люцифер», которое, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли провело с ФИО1 первоначальное обучение методам подготовки тайников, разъяснило меры конспирации и безопасности, предоставило перечень необходимых мобильных приложений и инструкции к ним, а также дало инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller», размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами и способах его получения и обналичивания. После прохождения необходимых инструктажей ФИО1 приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством «Дмитрия».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика» ФИО1 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «оператора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии наркотических средств в количестве определенном «оператором»;

- размещал полученные наркотические средства в «тайниках-закладках» в населенных пунктах или их районах определенных «оператором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавал посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложения для обмена сообщениями «Telegram», географические координаты, адреса и описания местонахождений «тайников-закладок» с наркотическими средствами «оператору», а также по требованию «оператора» передавали дополнительную информацию, необходимую для обнаружения «тайников-закладок» с наркотическими средствами их приобретателями;

- брал на себя функции «склада», «мини-склада».

За выполнение роли «закладчика» ФИО1 в соответствии с установленным графиком выплат получал денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый подготовленный «тайник-закладку» с наркотическим средством.

При неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, не позднее 06 августа 2023 года, Лицо № 1, организовавшее и руководившее организованной преступной группой, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя разработанный им план, действуя согласованно с иными участниками организованной преступной группы интернет- магазина «Killer Diller», незаконно приобрело вещество, которое согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 146,66 грамма, что относится к крупному размеру. Продолжая свои преступные действия, Лицо № 1, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, организовало доставку вышеуказанного наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере, до неустановленного в ходе предварительного расследования участка местности, расположенного на территории Республики Хакасия, где поместило в «тайник-закладку» в котором, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно хранило его с целью последующего незаконного сбыта до 06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, при этом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило «Дмитрию» координаты данного «тайника- закладки», дав указание об организации незаконно сбыта вышеуказанного наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере.

06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, «Дмитрий», действуя по указанию Лица № 1, согласно определенной ему в организованной преступной группе роли, посредством приложения для обмена сообщениями «Telegram», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направило ФИО1 сообщение с указанием извлечь вышеуказанное наркотическое средство - N-метилэфедрон в крупном размере, из «тайника-закладки», расположенного на неустановленном в ходе предварительного расследования участке местности, на территории Республики Хакасия, с целью его размещения в «тайниках-закладках» на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, для последующего согласованного незаконного сбыта на указанных территориях в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller».

06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя роль «закладчика», действуя по указанию «Дмитрия», прибыл на неустановленный в ходе предварительного расследования участок местности, расположенный на территории Республики Хакасия, где извлек из «тайника-закладки», тем самым умышленно незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой не менее 146,66 грамма, что относится к крупному размеру. Вышеуказанное наркотическое средство - N-метилэфедрон в крупном размере, ФИО1 положил в салон автомобиля марки «LADA VESTA CROSS» с государственным регистрационным знаком №, где умышленно незаконно хранил его для последующего размещения в «тайниках-закладках» с целью незаконного сбыта в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller» до 06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено.

06 августа 2023 года в неустановленный в ходе предварительного расследования период времени ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, с целью последующего сбыта незаконно перевез в автомобиле марки «LADA VESTA CROSS», под своим управлением вышеуказанное наркотическое средство, от неустановленного в ходе предварительного расследования участка местности, расположенного на территории Республики Хакасия до 

<

адрес> Республики Хакасия.

06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, прибыл в гараж, расположенный на прилегающей территории 

<

адрес> Республики Хакасия, где по указанию «Дмитрия» после термической обработки и окрашивания пищевым красителем, при помощи имеющихся у него весов расфасовал вышеуказанное наркотическое средство N-метилэфедрон в крупном размере, после чего упаковав в изоленту, положил в салон автомобиля марки «LADA VESTA CROSS», где продолжил умышленно незаконно хранить его для последующего размещения в «тайниках-закладках» с целью незаконного сбыта в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller» до 07 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено.

07 августа 2023 года в неустановленный в ходе предварительного расследования период времени ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, с целью последующего сбыта, по указанию «Дмитрия» незаконно перевез в автомобиле марки «LADA VESTA CROSS», под своим управлением вышеуказанное наркотическое средство - N-метилэфедрон в крупном размере, от 

<

адрес> Республики Хакасия, до участка местности, расположенного по географическим координатам 51.700052, 94.633858, на территории Кызылского района Республики Тыва, при этом по пути-следования, на неустановленном в ходе предварительного расследования участке местности, расположенном на территории Республики Хакасия, выполняя роль «закладчика», с целью незаконного сбыта поместил неустановленную в ходе предварительного расследования часть вышеуказанного наркотического средства – N-метилэфедрон в крупном размере, в «тайник-закладку».

07 августа 2023 года в неустановленный в ходе предварительного расследования период времени ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя роль «закладчика», по указанию «Дмитрия», поместил в «тайники-закладки», расположенные на территории Кызылского района Республики Тыва, с целью последующего незаконного сбыта расфасованные партии вышеуказанного наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере, а именно:

часть вышеуказанного наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере, массой, согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года – 2,65 грамма, в «тайник-закладку», расположенный по географическим координатам: 51.700052, 94.633858, на территории Кызылского района Республики Тыва, где умышленно незаконно хранил с целью сбыта в составе организованной преступной группы до 13 часов 20 минут 08 августа 2023 года;

часть вышеуказанного наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере, массой, согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года – 2,60/грамма, в «тайник-закладку», расположенный по географическим координатам: 51.697431, 94.639790, на территории Кызылского района Республики Тыва, где умышленно незаконно хранил с целью сбыта в составе организованной преступной группы до 13 часов 35 минут 08 августа 2023 года;

часть вышеуказанного наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере, массой, согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года – 2,65 грамма, в «тайник-закладку», расположенный по географическим координатам: 51.697565, 94.638335, на территории Кызылского района Республики Тыва, где умышленно незаконно хранил с целью сбыта в составе организованной преступной группы до 14 часов 00 минут 08 августа 2023 года.

После изготовления вышеуказанных «тайников-закладок» ФИО1, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, посредством специальных приложений изготовил их описание, которое с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» направил в электронном сообщении, через приложение для обмена сообщениями «Telegram», «Дмитрию».

07 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1, подозревая, что за ним ведется наблюдение, через приложение для обмена сообщениями «Telegram», сообщил об этом «Дмитрию», после чего по указанию последнего 07 августа 2023 года в неустановленный в ходе предварительного расследования период времени, от участка местности, расположенного по географическим координатам: 51.700052, 94.633858, на территории Кызылского района Республики Тыва, до участка местности, расположенного по географическим координатам: 52.067395, 94.047798, на территории Пий-Хемского района Республики Тыва, действуя в составе организованной преступной группы умышленно незаконно перевез с целью дальнейшего сбыта в автомобиле марки «LADA VESTA CROSS» с государственным регистрационным знаком №, под своим управлением оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере, массой, согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года - 13876 грамма. 

07 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1, прибыв к участку местности, расположенному по географическим координатам: 52.067395, 94.047798, на территории Пий-Хемского района Республики Тыва, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя роль «закладчика», по указанию «Дмитрия», поместил в «тайник-закладку», расположенную на вышеуказанном участке местности, с целью последующего незаконного сбыта, оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства - N-метилэфедрон в крупном размере, массой, согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года - 138,76 грамма, где умышленно незаконно хранил с целью сбыта в составе организованной преступной группы до 16 часов 00 минут 08 августа 2023 года.

Однако, ФИО1, Лицо № 1, а также неустановленные в ходе предварительного расследования лица, использующие учетные записи «Дмитрий», «Люцифер» в приложении для обмена сообщениями «Telegram», не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 07 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, в ходе проводимых ;сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кызылу оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 был задержан на стационарном посту ДПС «Шивилиг» ПП №7 МО МВД России «Кызылский», расположенного на 711 км автодороги Р-257 «Красноярск-Госграница», а вышеуказанное наркотическое средство – N-метилэфедрон в крупном размере, изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

08 августа 2023 года в период времени с 13 часов 20 минут по 13 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кызылу, на участке местности, расположенном по географическим координатам 51.700052, 94.633858, на территории Кызылского района Республики Тыва, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 2,65 грамма, что относится к крупному размеру.

08 августа 2023 года в период времени с 13 часов 35 минут по 13 часов 45 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кызылу, на участке местности, расположенном по географическим координатам 51.697431, 94.639790, на территории Кызылского района Республики Тыва, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 2,60 грамма, что относится к крупному размеру.

08 августа 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кызылу, на участке местности, расположенном по географическим координатам 51.697565, 94.638335, на территории Кызылского района Республики Тыва, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 2,65 грамма, что относится к крупному размеру.

08 августа 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 23 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кызылу, на участке местности, расположенном по географическим координатам 52.067395, 94.047798, на территории Пий-Хемского района Республики Тыва, обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 138,76 грамма, что относится к крупному размеру.

Он же ФИО1 вновь совершил преступление при следующих обстоятельствах: 

Так, 23 июля 2023 года, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены ФИО1, при использовании приложения для обмена сообщениями «Telegram», установленного на его сотовом телефоне, увидел объявление о приеме на работу «курьеров» в интернет-магазин «Killer Diller» осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, через «тайники-закладки», с ежемесячной заработной платой от 800000 рублей до 1000000 рублей, в этот момент у ФИО1 осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 23 июля 2023 года, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, стремясь к незаконному обогащению, действуя умышленно, из корыстных побуждений, зная о высокооплачиваемой и не требующей квалификации работе, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что сбыт наркотических средств, осуществляется организованной преступной группой, посредством приложения для обмена сообщениями «Telegram», установленного на его сотовом телефоне, со своей учетной записи с отображаемым именем «ООО-Грос», используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), вошел в сообщество интернет-магазина «Killer Diller», где разместил свое сообщение о поиске работы. Далее, получив от неустановленного в ходе предварительного расследования лица (в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело № 42401930026000321), использующего неустановленную в ходе следствия учетную запись, входящего в функциональное звено организованной группы «Менеджер по персоналу», информацию о преступном характере предстоящей деятельности, а именно незаконном сбыте наркотических средств через «тайники-закладки» на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, ФИО1 согласился на указанные условия. После отправки своих анкетных данных ФИО1 по предоставленной ссылке перешел на учетную запись лица (в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело N» 42401930026000321), входящего в функциональное звено организованной группы «оператор» (он же «куратор»), с отображаемым именем «Дмитрий» (далее по тексту - «Дмитрий»), по требованию которого изготовил свою фотографию с паспортом гражданина Российской Федерации, оформленным на его имя и направил последнему посредством своего сотового телефона, при помощи приложения для обмена сообщениями «Telegram», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Тем самым ФИО1, будучи осведомленным о преступном характере данного вида деятельности, 23 июля 2023 года, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, добровольно вошел в состав организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller» осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, посредством использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), через «тайники-закладки», в составе которой осуществлял данную преступную деятельность по 07 августа 2023 года включительно.

23 июля 2023 года, более точные время и место в ходе предварительного расследования не установлены, ФИО1, войдя в состав организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller», продолжая использовать приложение для обмена сообщениями «Telegram», установленного на его сотовом телефоне, по полученной от «Дмитрия» ссылке перешел на учетную запись лица (в отношении которого в отдельное производство выделено и возбуждено уголовное дело № 42401930026000321), входящего в функциональное звено организованной группы «оператор» (он же «куратор»), с отображаемым именем «Люцифер», которое, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли провело с ФИО1 первоначальное обучение методам подготовки тайников, разъяснило меры конспирации и безопасности, предоставило перечень необходимых мобильных приложений и инструкции к ним, а также дало инструкции о порядке осуществления преступной деятельности, а именно о порядке получения наркотических средств, правилах их размещения в тайниках, правилах подготовки и передачи описаний тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта в составе организованной группы интернет-магазина «Killer Diller», размерах вознаграждения за подготовленные тайники с наркотическими средствами и способах его получения и обналичивания. После прохождения необходимых инструктажей ФИО1 приступил к непосредственному выполнению отведенной ему роли «закладчика» под руководством «Дмитрия».

При совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя в роли «закладчика» ФИО1 осуществлял следующие действия:

- получал по указанию «оператора» приготовленные к незаконному сбыту и расфасованные лицом, выполняющим функции «склада», партии наркотических средств в количестве определенном «оператором»;

- размещал полученные наркотические средства в «тайниках-закладках» в населенных пунктах или их районах определенных «оператором», для последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств;

- передавал посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с использованием приложения для обмена сообщениями «Telegram», географические координаты, адреса и описания местонахождений «тайников-закладок» с наркотическими средствами «оператору», а также по требованию «оператора» передавали дополнительную информацию, необходимую для обнаружения «тайников-закладок» с наркотическими средствами их приобретателями;

- брал на себя функции «склада», «мини-склада».

За выполнение роли «закладчика» ФИО1 в соответствии с установленным графиком выплат получал денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый подготовленный «тайник-закладку» с наркотическим средством.

При неустановленных в ходе предварительного расследования времени, месте и обстоятельствах, не позднее 06 августа 2023 года, Лицо № 1, организовавшее и руководившее организованной преступной группой, с целью достижения преступной цели в виде извлечения финансовой выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, умышленно, из корыстных побуждений, выполняя разработанный им план, действуя согласованно с иными участниками организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller», незаконно приобрело вещества, которые согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержат в своем составе а- пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 137,71 грамма, что в относится к крупному размеру, а также содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), общей массой 3,12 грамм, что относится к крупному размеру. Продолжая свои преступные действия, Лицо № 1, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли, организовало доставку вышеуказанных наркотических средств – N-метилэфедрон, мефедрон в крупных размерах, до неустановленного в ходе предварительного расследования участка местности, расположенного на территории Республики Хакасия, где поместило в «тайник-закладку» в котором, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно незаконно хранило его с целью последующего незаконного сбыта до 06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, при этом с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило «Дмитрию» координаты данного «тайника-закладки», дав указание об организации незаконно сбыта вышеуказанного наркотического средства – N-метилэфедрон в крупном размере.

06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, «Дмитрий», действуя по указанию Лица № 1, согласно определенной ему в организованной преступной группе роли, посредством приложения для обмена сообщениями «Telegram», с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направило ФИО1 сообщение с указанием извлечь вышеуказанные наркотические средства - N-метилэфедрон, мефедрон в крупных размерах, из «тайника-закладки», расположенного на неустановленном в ходе предварительного расследования участке местности, на территории Республики Хакасия, с целью его размещения в «тайниках- закладках» на территории Республики Хакасия и Республики Тыва, для последующего согласованного незаконного сбыта на указанных территориях в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller».

06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, из корыстных побуждений, выполняя роль «закладчика», действуя по указанию «Дмитрия», прибыл на неустановленный в ходе предварительного расследования участок местности, расположенный на территории Республики Хакасия, где извлек из «тайника- закладки», тем самым умышленно незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта вещества, которые согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 137,71 грамма, что относится к крупному размеру, а также содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,12 грамм, что относится к крупному размеру. Вышеуказанные наркотические средства - N-метилэфедрон, мефедрон в крупных размерах ФИО1 положил в салон автомобиля марки «LADA VESTA CROSS» с государственным регистрационным знаком №, где умышленно незаконно хранил его для последующего размещения в «тайниках-закладках» с целью незаконного сбыта в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller» до 06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено.

06 августа 2023 года в неустановленный в ходе предварительного расследования период времени ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, с целью последующего сбыта незаконно перевез в автомобиле марки «LADA VESTA CROSS» под своим управлением вышеуказанные наркотические средства – N-метилэфедрон, мефедрон в крупных размерах, от неустановленного в ходе предварительного расследования участка местности, расположенного на территории Республики Хакасия до 

<

адрес> Республики Хакасия.

06 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, прибыл в гараж, расположенный на прилегающей территории 

<

адрес> Республики Хакасия, где по указанию «Дмитрия» после термической обработки и окрашивания пищевым красителем, при помощи имеющихся у него весов расфасовал вышеуказанные наркотические средства - N-метилэфедрон, мефедрон в крупных размерах, после чего упаковав в изоленту, продолжил умышленно незаконно хранить их в указанном гараже для последующего размещения в «тайниках-закладках» с целью незаконного сбыта в составе организованной преступной группы интернет-магазина «Killer Diller» до 12 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено. 

Однако, ФИО1, Лицо № 1, а также неустановленные в ходе предварительного расследования лица, использующие учетные записи «Дмитрий», «Люцифер» в приложении для обмена сообщениями «Telegram», не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам, так как 07 августа 2023 года, более точное время в ходе предварительного расследования не установлено, в ходе проводимых сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кызылу оперативно-розыскных мероприятий, ФИО1 был задержан на стационарном посту ДПС «Шивилиг» ПП № 7 МО МВД России «Кызылский», расположенном на 711 км автодороги Р-257 «Красноярск-Госграница», а вышеуказанные наркотические средства – N-метилэфедрон, мефедрон в крупных размерах, изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

12 августа 2023 года в период времени с 15 часов 35 минут по 17 часов 54 минуты в ходе обыска в жилище ФИО1, 

<

адрес> Республики Хакасия, проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кызылу, в гараже, расположенном на прилегающей территории указанного дома, обнаружены и изъяты вещества, которые согласно заключению эксперта № 2/863 от 21 декабря 2023 года содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название: а - PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 137,71 грамма, что относится к крупному размеру, а также содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,12 грамм, что относится к крупному размеру.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Республики Тыва М. о применении в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, особого порядка судебного разбирательства. В представлении удостоверена полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым при выполнении им обязательств, предусмотренных соглашением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник Чындыгыр Б.В. ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке поддержали. Подсудимым даны полные и объективные показания по обстоятельствам уголовного дела. 

Государственный обвинитель Монгуш С.А. также ходатайствовал о постановлении приговора в отношении ФИО1 в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и подтвердил его активное содействие предварительному следствию.

В соответствии с требованиями ч.4 ст.317.7 УПК РФ судом исследованы характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также степень угрозы личной безопасности, которой подвергался подсудимый в результате сотрудничества со стороной обвинения.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов о характере и пределах содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших преступления; значении сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, а также того обстоятельства, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Из уголовного дела видно, что на основе показаний ФИО1 по уголовному делу, установлена схема и структура преступной организованной группы, действующей в сфере незаконного оборота наркотиков, изобличена преступная деятельность участников преступной группы и их роль, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, установлены сайты, электронные и информационно-телекоммуникационные сети, которым пользуется преступная группа, их названия. Из представленных материалов видно, что показания ФИО1 имели существенное значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Поскольку подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При этом суд удостоверился в том, что подсудимый вину в предъявленном обвинении признает полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявил добровольно после предварительной консультации с защитником, собранные по делу доказательства и квалификацию своих действий не оспаривает, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - то есть два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступления не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

С учётом упорядоченного поведения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, а также того, что на учёте в медицинских учреждениях подсудимый не состоит, психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст.60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, то есть в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ, личность подсудимого, характеризующегося положительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи подробных показаний об обстоятельствах его совершения, подтвержденных в ходе проверки показаний на месте, сотрудничество с правоохранительными органами, в результате которого изобличена и раскрыта преступная схема организованной группы, положительные характеристики по месту жительства, наличие семьи и малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, и действия подсудимого по двум эпизодам образуют неоконченный состав преступлений, размер наказаний суд определяет с учетом положений ст.66 УК РФ в пределах, установленных ч.7 ст. 316 УПК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, периода, в течение которого приобреталось и хранилось наркотическое средство с целью его последующего сбыта, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

В силу ч.5 ст.317.7 УПК РФ подсудимому, заключившему соглашение о досудебном сотрудничестве, по усмотрению суда может быть назначено более мягкое наказание с применением ст.64 УК РФ, условное осуждение на основании ст.73 УК РФ или он может быть освобожден от отбывания наказания.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, вместе с этим учитывая то, что подсудимый совершил два особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, то есть направленного против здоровья населения, в том числе составе организованной группы, связи с чем принимая во внимание степень и характер общественной опасности совершенных преступных деяний, степени и роли его участия в организованной группе, периода участия в указанной группе, суд полагает необходимым в целях исправления подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить наказание в виде реального лишения свободы, считая его исправление возможным только в условиях изоляции от общества.

При таких установленных обстоятельствах, несмотря на факт заключения досудебного соглашения, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

Во исполнение приговора меру пресечения в отношении подсудимого в виде содержания под стражей, надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

При этом, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и запрета заниматься определенной деятельностью, так как его деятельность не связана с замещением муниципальной или государственной должности, а также с обучением и воспитанием подрастающего поколения, и на его иждивении находиться малолетний ребёнок. 

В соответствии со ст. 317.9 УПК РФ предусмотрены меры безопасности, применяемые в отношении подозреваемого или обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а именно при необходимости обеспечить безопасность подозреваемого или обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, его близких родственников, родственников и близких лиц применяются меры безопасности, предусмотренные статьей 11 и пунктом 4 части второй статьи 241 УПК РФ. На подозреваемого или обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, распространяются все меры государственной защиты потерпевших, свидетелей и иных участников уголовного судопроизводства, предусмотренные федеральным законом.

Органами предварительного расследования в ходе следствия в отношении подсудимого не применялись меры государственной защиты. В судебном заседании подсудимый и его защитники суду не заявляли о необходимости применения в отношении него и его семьи меры безопасности, таковых оснований судом также не установлено. 

Несмотря на то, что уголовное дело в отношении других соучастников по существу не рассмотрено, с учётом характера организации и структуры организованной группы, вида её деятельности, суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства в виде: наркотических средств, смывов с ладоней рук, срезов с ногтевых пластин, контрольного ватного тампона, четырёх стеклянных тарелок, алюминиевой кастрюли с крышкой, множества бумажных салфеток, использованных резиновых перчаток, остатков от липкой ленты (скотча), использованных медицинских масок, полимерных упаковок из-под перчаток и масок, множества полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа (зип-пакеты), упаковок медицинских масок, сита, металлических весов, респираторов, газовой плитки, тюбиков пищевого красителя, после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожить, так как они не повлияют на доказательственную базу основного дела. 

Вещественные доказательства в виде копии паспорта ФИО2, 7 сим-карт, 2 банковских карт необходимо хранить до рассмотрения по существу основного уголовного дела.

Ввиду рассмотрения уголовного дела в особом порядке судопроизводства, процессуальные издержки от ФИО1 взысканию не подлежат. 

Руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ назначить наказание: 

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 3 (три) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 3 (три) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО1 с 9 августа 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства в виде наркотических средств, смывов с ладоней рук, срезов с ногтевых пластин, контрольного ватного тампона, четырёх стеклянных тарелок, алюминиевой кастрюли с крышкой, множества бумажных салфеток, использованных резиновых перчаток, остатков от липкой ленты (скотча), использованных медицинских масок, полимерных упаковок из-под перчаток и масок, множества полимерных пакетов с застёжкой рельсового типа (зип-пакеты), упаковок медицинских масок, сита, металлических весов, респираторов, газовой плитки, тюбиков пищевого красителя, после вступления приговора в законную силу уничтожить. 

Вещественные доказательства в виде материалов ОРМ, СД-дисков хранить при деле.

Вещественные доказательства в виде копии паспорта П., 7 сим-карт, 2 банковских карт хранить до рассмотрения по существу основного уголовного дела. 

После вступления приговора в законную силу снять ограничения по ответственному хранению автомобиля марки «Лада Веста кросс», двух мобильных телефонов и трёх банковским карт, хранящихся у свидетеля А.

От уплаты процессуальных издержек ФИО1 освободить. 

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката Чындыгыра Б.В. назначенного подсудимому, отнести за счёт средств федерального бюджета. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и (или) представление в течение 15 суток со дня провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Пий-Хемский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При этом осужденный вправе в апелляционной жалобе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Монгуш